1

宇治市教育委員会定例会会議録

日 時  平成３０年１０月２２日（月） 午後５時３０分 開議

場 所  宇治市役所 ６０２会議室

会 議 日 程

日程第１  会議録署名委員の指名について
日程第２  会期について
日程第３  報告

日程第４  議案第２３号  宇治市就学援助規則の一部を改正する規則を制定するにつ

いて

会議に付した事項 会議日程に同じ

出席者

（教育委員）

  教 育 長  岸 本 文 子

教育長職務代理者  加 賀 爪 毅

委      員  金 丸 公 一

委      員  中 筋 斉 子

委      員  小 山 栄 子

（出席職員職氏名）

  部 長  伊 賀 和 彦    副 部 長  山 本 美 絵

  参事（生涯学習課長兼生涯学習センター所長）  藤 原 千 鶴    教育支援センター長  市 橋 公 也

  教 育 総 務 課 長  栗 田 益 典    学 校 教 育 課 長   田 秀 平

  教育総務課副課長  吉 川 貴 之    生涯学習課副課長  宮 本 義 典

（書記職員職氏名）

教育総務課企画庶務係長  加 藤 冬 子    教育総務課主任  前 田 圭 祐

開       会  （午後５時３０分）

○開会宣言 教育長が１０月教育委員会定例会の開会を宣言する。

2

○日程第１ 会議録署名委員の指名について
教育長から宇治市教育委員会会議規則第１３条第３項の規定により、加賀

爪委員を指名する。

○日程第２ 会期について
教育長から１日限りとする旨の提案があり、全会一致で決定する。

○日程第３ 報告

       （１）平成３０年９月市議会定例会について

       （２）文教福祉常任委員会について（平成３０年１０月３日）

       （３）平成３１年度市立幼稚園園児募集 入園願書受付状況について

       （４）公民館の今後のあり方について

       （５）宇治市教育委員会後援事業について

       以上５件を報告する。

[説 明]

（１）平成３０年９月市議会定例会について

［一般質問］９月２６日・２７日・２８日・１０月１日  質問議員・・・１９名

（うち教育委員会関係５名）

 ① 大河 直幸 議員

  〇中学校給食について

   ・実施時期と実施方法について

  〇ＬＧＢＴ支援について

   ・学校での理解と支援について

 ② 久保田 幹彦 議員

  〇児童虐待防止に向けた市の方針及び施策について

   ・学校現場での対応について

 ③ 山崎 匡 議員

  〇児童・生徒の通学時の荷物について

 ④ 木本 裕章 議員

  〇学校施設の整備について

3

 ⑤ 宮本 繁夫 議員

  〇西小倉地域のまちづくりについて

   ・高齢化・人口減少傾向への対応について

 ［質 疑］

  ［委 員］ ＬＧＢＴ支援について、宇治市立の学校に在籍している児童・生徒の中

にＬＧＢＴ対象者はいるのか。

  ［事務局］ 教育活動上で顕著に表れている児童・生徒は、今のところいない。

       顕著ではないが、女子児童が「キャップ型の帽子をかぶりたい」といった

事例は過去からもある。改めてＬＧＢＴ支援について学校現場への指導を

行っていきたい。

（２）文教福祉常任委員会について（平成３０年１０月３日）

 ① 請願第３０－６号の１ 宇治市民会館・公民館の建て替えを求める請願

（３）平成３１年度市立幼稚園園児募集 入園願書受付状況について

 １０月１日（月）、２日（火）に入園願書の受付を行った。４歳児については、大久保幼

稚園の募集を新たに行わなかったため、３園で合計３２名の応募があった。来年度より、

新たに東宇治幼稚園で試行実施する３歳児保育については、２０名の応募があった。昨年

度については、１０月２６日、２７日の２日間で４５名の応募があった。

また、５歳児の新規応募はなく、現４歳児の進級予定者が４６名であるため、来年度は

合計９８名となる見込みである。よって、平成３１年度は、３歳児、４歳児、５歳児とも

各１クラスで、４園の合計は８クラスとなる見込みである。

なお、３歳児、４歳児、５歳児ともに定員に満たないため、平成３１年１月３１日まで

引き続き募集を行う。

（４）公民館の今後のあり方について

１０月１９日に開催された生涯学習審議会では、これまで議論を積み重ねて取りまとめ

た「公民館の今後のあり方について（案）」を提示した。

 ［質 疑］

  ［委 員］ 生涯学習審議会が開かれたと報告を受けたが、具体的にどのような意見

があったのか。

  ［事務局］ 「公民館の今後のあり方について（案）」に対しての反対等はなく、「宇

治公民館の閉館により、１００人規模の集会場がなくなったため、宇治市

の中心部に複合的な施設を建てることはできないのか」等、複数の委員か

4

ら宇治公民館の今後についての意見・質問があった。

それらの意見・質問に対し、委員長が『公民館の今後のあり方について

（案）』は、宇治公民館のハード面について言及するものではなく、公民館

全体の将来的な構想を示すものである。それを踏まえた上で、特に意見が

多かった宇治公民館を今後どうするかについては、なんらかの形で提示す

る必要がある」との意見を述べた。

  ［委 員］ 以前の生涯学習審議会資料のスケジュールでは、答申は平成３１年２月

頃となっていたが、予定通りに行われるのか。

  ［事務局］ １０月１９日に開かれた生涯学習審議会での意見を基に、次回１１月の

生涯学習審議会で「公民館の今後のあり方について（案）」の審議を行う予

定である。答申は来年２月に限定するのではなく、審議の進展具合によっ

て、更に会議が必要か否かを見極める。

  ［委 員］ 会議の回数は限定せず、話の流れによって決めるのか。

  ［事務局］ 概ね隔月開催で審議会を行っていたが、最終案作成までは進行具合によ

って回数が決まることになる。

（５）宇治市教育委員会後援事業について

 第２５回やましろ合唱フェスティバル実行委員会主催の「第２５回やましろ合唱フェス

ティバル」ほか８件、計９件の事業について後援した。

○日程第４ 議案第２３号  宇治市就学援助規則の一部を改正する規則を制定するにつ

いて

［説 明］  本議案は、就学援助費のうち新入学学用品費等について、これまでは小

学校入学後に支給していたが、平成３１年度入学予定者分から小学校入学

前に支給することに伴い、所要の改正を行うものである。

改正内容は、新入学学用品費等の対象者を在学児童の保護者等から入学

予定者の保護者等に改めるとともに、同費用の申請及びその期限について

明記し、併せてその他字句の整理等を図るものである。

［質 疑］  なし

 ［討 論］  なし

 ［採 決］  採決の結果、全会一致で可決する。

○閉会宣言 教育長が１０月教育委員会定例会の閉会を宣言する。

5

閉       会  （午後６時００分）